— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大教〔2022〕42 号

关于表彰首届优秀课程思政教学案例设计的
决 定

各学院，校直各单位：

为认真贯彻教育部关于《高等学校课程思政建设指导纲要》

的实施要求，落实学校“课程思政”建设任务，充分发挥课堂主

渠道在高校思想政治工作中的作用，构建“全员育人、全程育人、

全方位育人”的人才培养体系，强化课程育人导向，积极推进“课

程思政”教学创新。我校举行首届课程思政案例设计大赛。

在本次比赛中，各学院广泛宣传，精心组织，广大教师积极

响应，踊跃参加。经过个人申报、学院推荐、专家初审、现场评

审、校内公示等环节，最终评选出优秀课程思政案例设计一等奖

8 名，二等奖 13 名，三等奖 16 名。

现予以表彰。

— 2 —

附件：优秀课程思政案例设计名单

河南农业大学

2022 年 7 月 18 日

— 3 —

附件

优秀课程思政案例设计名单

学 院 课程名称
课 程

负责人

案例
设计

奖 项

农学院 中药鉴定学 张红瑞 张红瑞 一等奖

林学院 基础生态学
顾海萍

王 婷
顾海萍 一等奖

动物医学院 兽医中药学 刘建华 刘建华 一等奖

经济与管理学院 新制度经济学 刘 宁 刘 宁 一等奖

植物保护学院 植物基因工程 雷彩燕 雷彩燕 一等奖

信息管理与科学学院 线性代数 曹殿立

曹殿立

曹 洁

苏克勤

刘卫华

一等奖

文法学院 国际法学 陈 丹 陈 丹 一等奖

理学院 农科大学物理 李 辉 李 聪 一等奖

林学院 旅游资源学 何 静 何 静 二等奖

风景园林与艺术学院 园林树木学 刘艺平

刘艺平

贺 丹

张 曼

二等奖

风景园林与艺术学院 设计初步 张 凌 张 凌 二等奖

动物科技学院 牛羊生产学 廉红霞 廉红霞 二等奖

机电学院 热工设备 潘晓慧 潘晓慧 二等奖

— 4 —

学 院 课程名称
课 程

负责人

案例
设计

奖 项

机电学院 节能技术与工程 赵淑蘅 赵淑蘅 二等奖

经济与管理学院 农业企业管理学 张 颖 张 颖 二等奖

园艺学院 果树栽培学 郑先波 王 磊 二等奖

资源与环境学院 经济地理学 黄珺嫦 黄珺嫦 二等奖

资源与环境学院 人文地理学 汪 潇 汪 潇 二等奖

理学院 有机化学 徐翠莲 吴璐璐 二等奖

外国语学院 英语文学导论 II 杨 澜 杨 澜 二等奖

体育学院 健美操 卜彦丽 卜彦丽 二等奖

林学院 环境毒理学 桂 新 桂 新 三等奖

林学院 环境影响评价 孙金华
孙金华

吴明作
三等奖

动物医学院 兽医寄生虫病学 张龙现 李晓迎 三等奖

烟草学院 烟草经济管理 孙亚楠 孙亚楠 三等奖

植物保护学院 作物病虫害防治
邢小萍

李 祥

邢小萍

李 祥
三等奖

植物保护学院 农业昆虫学 李为争 李为争 三等奖

植物保护学院 植物有害生物预测预报 刘晓光 刘晓光 三等奖

园艺学院 茶叶深加工学 班秋艳 班秋艳 三等奖

园艺学院 试验设计与统计分析 宋尚伟 张郎郎 三等奖

生命科学学院 基础生物化学 崔晓娜 崔晓娜 三等奖

— 5 —

学 院 课程名称
课 程

负责人

案例
设计

奖 项

生命科学学院 人体与动物生理学 刘慧敏 刘慧敏 三等奖

食品科学技术学院 食品生物化学 毛烨炫 毛烨炫 三等奖

资源与环境学院 土地整治学 李栋浩
李栋浩

李 玲
三等奖

文法学院 社会工作概论 赵路淋 赵路淋 三等奖

文法学院 国际贸易 许 欣 许 欣 三等奖

理学院 普通化学 孟 磊 梁小玉 三等奖

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2022 年 7 月 18 日印

───────────────────────────